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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af 

betydning herfor (råstofloven) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit mener, at råstofudvinding er en vigtig del af vort lands fremtidige økonomi. Vi mener også, at 

det skal være muligt for hjemmehørende at deltage i råstofudvindingen. Og vi mener, at vi som land skal 

tjene så mange penge som overhovedet muligt på råstofudvindingen. 

 

Det er nok vigtigt en gang for alle at slå fast, at så længe råstofferne bliver i vores undergrund, så er de lige 

præcis nul kroner værd. Hverken mere eller mindre.  

 

Det er dyrt at udvinde råstoffer, og det kræver derfor betydelige investeringer udefra for at udvinde disse. 

Her er det vigtigt at finde en balancegang, hvor vi herhjemme tjener penge uden at investorerne bliver 

skræmt væk. Her skal vi huske på, at ingen vil investere i noget uden at det er en god forretning.  

 

Samtidig er det vigtigt for Demokraatit, at lokalt iværksætteri i form af småskala-projekter på mineral- og 

råstofområdet bliver støttet på en hensigtsmæssig måde og at lovgivning ikke opsætter administrative og 

lignende forhindringer herfor. 

 

På den baggrund er det vigtigt, at vi har en god og smidig lovgivning, der favner alle interessenter. Med 

nærværende forslag er det tilsyneladende Naalakkersuisuts intention at forbedre forholdene for småskala-

projekter uden, at det går ud over de større projekter. 

 

I Demokraatit deler vi denne intention, men vi skal understrege, at det er vigtigt, at vi i Inatsisartut grundigt 

undersøger, hvorvidt Naalakkersuisut er lykkedes med denne intention. 

 

Flere høringsparter primært internationale selskaber og Grønlands Erhverv udtrykker nemlig bekymring 

over forslaget. Bekymringen angår især, at det med forslaget kan blive vanskeligere at finde investorer og 

finansiering til mineral- og råstofprojekter ikke mindst som følge af, at eksklusivrettighederne risikerer at 

forsvinde. Denne bekymring må og skal tages alvorligt. Det er vigtigt, at der er fokus herpå i det kommende 

udvalgsarbejde, så vi ikke spænder ben for os selv i forhold til fremtidig indtjening. 

 

Det må være muligt at skabe en lovgivning, hvor der både er plads til industri i stor skala og til 
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småskalaprojekter. Begge dele er vigtige for vores land. 

 

Det kommende udvalgsarbejde bør meget nøje fokusere på dette aspekt og arbejde for en tilpasning af 

nærværende forslag, der stiller alle parter tilfredse. I den forbindelse skal jeg fastslå, at vi er tilfredse med, 

at det i loven bliver fastslået, at nærværende forslag ikke kommer til at påvirke eksisterende tilladelser og 

at vi i Inatsisartut dermed ikke kommer til at lovgive med tilbagevirkende kraft.  

 

Det er vigtigt for Demokraatit, at vi fra Inatsisartuts side ikke påvirker igangværende aktiviteter, da dette 

kan betyde, at vi skræmmer mulige investorer væk med baggrund i politisk og lovgivningsmæssig 

ustabilitet. Det er vigtigt, at vi fremstår som et land, hvor man kan stole på de aftaler, som man indgår. 

 

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 

 

 

 

 

 


